Anno 2013

Universita degli Studi di BOLOGNA >> Sua-Rd di Struttura: "Scienze Agrarie"

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

' QUADRO A1 A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Il testo & inserito come allegato pdf.

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

' QUADRO B.1 B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Il testo & inserito come allegato pdf.

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

' QUADRO B.1.b B.1.b Gruppi di Ricerca

Schede inserite da questa Struttura

N. Nome gruppo Responsabile scientifico/Coordinatore = Num.Componenti (compreso il Responsabile)  Altro Personale
1. AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE 41
2. CHIMICA AGRARIA E PEDOLOGIA 14
3. COLTURE ARBOREE 57
4. ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO 27
5.  ENTOMOLOGIA 16
6. GENETICA AGRARIA 14
7. INGEGNERIA E MECCANICA AGRARIA TASSINARI Patrizia 10
8. MICROBIOLOGIA AGROAMBIENTALE 10
9. PATOLOGIA VEGETALE E FITOIATRIA 34

Schede inserite da altra Struttura (tra i componenti risultano persone afferenti a questa Struttura).

N. Nome gruppo Responsabile scientifico/Coordinatore Num.Componenti (compreso il Responsabile) Altro Personale

1. LABORATORIO STAVECO AGNOLETTO Matteo (Architettura) 24

} QUADRO B.2 B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

' QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale

Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture



Quadro C.1 - Infrastrutture

} QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

| Laboratori di ricerca attivi nel Dipartimento sono estremamente diversificati; forniscono servizi rivolti a strutture pubbliche e private.
Di seguito si riporta la lista dei laboratori. Informazioni dettagliate sono disponibili sul sito:

http://www.scienzeagrarie.unibo.it/it/servizi-e-strutture/laboratori/index.html

Agronomia e Coltivazioni erbacee

Agronomia: Coordinatore e Resp.: A. Vicari

Caratterizzazione delle Colture Vegetali (LaCoVe): Resp.: G. Baldoni
Ecologia Vegetale Applicata (LEVA): Resp.: M. Speranza

Fisiologia Vegetale: Resp.: G. Dinelli

Fisica del Suolo: Resp.: M. Bittelli

Genetica Agraria

Miglioramento genetico e genomica delle piante: Resp.: R. Tuberosa

Entomologia

Entomologia: Resp.: S. Maini

Microbiologia Agroambientale

M1 microbiologia industriale: Resp.: B. Biavati

M2 microfotografia: Resp.: P. Mattarelli

M14 Lab. per la conservazione dei microrganismi: Resp.: M. M. Modesto
M15 microbiologia generale: Resp.: D. Di Gioia

M16 Rizosfera: Resp.: M. Bosco

M17 genetica: Resp.: P. Mattarelli

M18 colture anaerobiche: Resp.: F. Gaggia

M19 biotecnologie: Resp.: B. Sgorbati

M20 preparazione substrati e sterilizzazione: Resp.: B. Biavati
M21 analisi microbiologica delle acque: Resp.: M. M. Modesto
Serra: Resp.: F. Gaggia

Fitotrone: Resp.: M. Bosco

Chimica Agraria e Pedologia

Preparativa 1: Resp. Claudio Ciavatta

Preparativa 2: Resp. Claudio Marzadori, Livia Vittori Antisari
Preparativa 3: Resp. Gloria Falsone

Cromatografia 1: Resp. llaria Braschi

Cromatografia 2: Resp. Claudio Marzadori, Luciano Cavani
Analisi Termica: Claudio Ciavatta, Luciano Cavani

ICP: Resp. Claudio Marzadori, Livia Vittori Antisari

Spettroscopia: Resp. llaria BRaschi, Luciano Cavani, Ornella Francioso

Patologia Vegetale e Fitoiatria

Micologia Fitopatologica: Resp.: P. Nipoti

Fitoiatria: Resp.: R. Roberti, M. Collina

Biotecnologie Fitopatologiche: Resp.: E. Baraldi

Micologia Applicata: Resp.: A. Zambonelli, F. Piattoni
Laboratori del CRIOF: Resp.: P. Bertolini

Microscopia Elettronica: Resp.: A. Pisi

Virologia e Fitoplasmologia: Resp.: C. Poggi Pollini, C. Ratti
Agro-Omeopatia: Resp.: L. Betti

Laboratori di Batteriologia, Fitoplasmologia e Virologia: Resp.: A. Bertaccini

Colture Arboree



Biochimica 1 (lab. 2): Resp.: A. Masia, M. Toselli

Biochimica 2 (lab. 3): Resp.: A. Masia

Biochimica 3 (lab. 4): Resp.: A. Masia

Biochimica 4 (lab. 1): Resp.: A. Masia, F. Spinelli

Biotecnologie 1 (lab 5-8): Resp.: A. Masia, L. Dondini, S. Tartarini

Servizi generali (lab 9): Resp.: A. Masia

Colture in vitro e micropropagazione (lab. 10) con annessa Microscopia (lab. 14): Resp.: A. Masia, G. Marino
Lab. HPLC (lab 11): Resp.: A. Masia, I. Filippetti

Ecofisiologia (lab. 12): Resp.: L. Corelli Grappadelli, F. Magnani, |. Filippetti

Laboratori di tecnologia (Cadriano): Resp.: A. Masia

Produzioni Vegetali 2 (Polo Scientifico-Didattico di Cesena): Resp.: M. Toselli

’ QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

. .. Anno di
) Fondi su cui & L. I . .
Nome o Responsabile . . attivazione Applicazioni derivanti
N. ) ) L Classificazione stato effettuato Utenza . Area
Tipologia scientifico ) della grande dallutilizzo dellattrezzatura
I'acquisto
attrezzatura
Delta Plus Environmental Sciences, Interni Interna Progetti di ricerca,
.' CIAVATTA Health and Food Domain, S . . allateneo, Collaborazioni scientifiche,
1. ThermoFischer . . . Regionali/Nazionali, 1997 L e 07
R Claudio Material and Analytical X R Esterna Prestazioni a tariffario,
Scientific Altri Fondi A
Facilities allateneo Contratti di ricerca
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)
A di
Responsabile Fondi su cui & atrtjir\l:azi:)ne Applicazioni derivanti
N. Nome o Tipologia i P " Classificazione stato effettuato Utenza dallutilizzo Area
scientifico ) della grande
I'acquisto dellattrezzatura
attrezzatura
Progetti di ricerca,
Spettrometro di Risonanza CAPOZZI Health and Regionali/Nazionali, Interna C(fllab‘o.razmnl -
2. Magnetica Nucleare Bruker 600 Francesco Food Domain Internazionali 2011 allateneo scientifiche, Prestazionia 03
MHhz UltraShield Plus Il tariffario, Contratti di
ricerca
Progetti di ricerca,
HPLC/IMSIMS (Agilent CABONI Health and o Interna  Colaborazioni
3. Technologies) Sistema Uhlpc - Maria Food Domain Regionali/Nazionali 2013 allateneo scientifiche, Prestazionia 07
MS/MS tariffario, Contratti di

ricerca

’ QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)
N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee

In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)

N. Nome Numero di monografie cartacee  Numero di annate di riviste cartacee = Numero di testate di riviste cartacee
1.  Risorse Elettroniche di Ateneo 0 0 0
2. Biblioteca interdipartimentale di Agraria 90.199 80.464 6.153
3. Biblioteca Universitaria di Bologna 1.394.030 145.674 10.284

Quadro C.2 - Risorse umane

’ QUADRO C.2.a C.2.a Personale

Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Cognome
BERTAZZOLI
BERTOLINI
BIAVATI
BRUNELLI
CATIZONE
CIAVATTA
CORELLI GRAPPADELLI
COSTA
LANDI
MAGNANI
MAINI

PIRAZZOLI

PROSDOCIMI GIANQUINTO

REGAZZI

ROSSI

SPERANZA

TASSINARI

TORRIGIANI

TUBEROSA

VICARI

Professori Associati
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N. Cognome

1. BALDONI

2. BERTACCINI
3. BOSCO

4. BURGIO

5. CANAVARI
6. CASTELLINI
7. DINELLI

8. GHELFI

9. GIORGIONI
10. MARI

11. MARZADORI

12. MASIA

13. RAGAZZONI

14. SGORBATI

15. VIAGGI

16. ZAMBONELLI

17. ZECHINI D'AULERIO

Nome

Guido

Assunta

Marco

Giovanni

Maurizio

Alessandra

Giovanni

Rino

Maria Eva

Marta

Claudio

Andrea

Alessandro

Barbara

Davide

Alessandra

Aldo

Nome Qualifica

Aldo Professore Ordinario
Paolo Professore Ordinario
Bruno Professore Ordinario
Agostino Professore Ordinario
Pietro Professore Ordinario
Claudio Professore Ordinario
Luca Professore Ordinario
Guglielmo Professore Ordinario
Pierangelo Professore Ordinario
Federico Professore Straordinario
Stefano Professore Ordinario
Carlo Professore Ordinario
Giorgio Professore Ordinario
Domenico Professore Ordinario
Paola Professore Ordinario
Maria Professore Ordinario
Patrizia Professore Ordinario
Patrizia Professore Ordinario
Roberto Professore Ordinario
Alberto Professore Ordinario

Qualifica

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato non confermato

Professore Associato confermato
Professore Associato (L. 240/10)
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato (L. 240/10)
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato
Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Area Cun

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

05

07

05

07

07

Area Cun

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

Area Vqgr

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

05

07

05

07

07

Area Vgr

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

SSD

AGR/01

AGR/12

AGR/16

AGR/12

AGR/02

AGR/13

AGR/03

AGR/03

AGR/07

AGR/05

AGR/11

AGR/01

AGR/04

AGR/01

AGR/02

BIO/03

AGR/10

BIO/01

AGR/07

AGR/02

SsD

AGR/02

AGR/12

AGR/16

AGR/11

AGR/01

AGR/01

AGR/02

AGR/01

AGR/04

AGR/12

AGR/13

AGR/03

AGR/01

AGR/16

AGR/01

AGR/12

AGR/12



Ricercatori
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N.

10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

Cognome
ACCINELLI
BARALDI
BARBANTI
BELLARDI
BENNI
BETTI
BITTELLI
BRASCHI
CAPRARA
CAVANI
CINTI
COLLINA

DI GIOIA
DINDO
DONDINI
FALSONE
FILIPPETTI
FOLCHI
FRANCIOSO
FRASCAROLI
GOVI
INNOCENTI
MARINO
MARTINI
MATTARELLI
MINELLI
MONTI
MUSACCHI
Muzzi

NOLI

PISI

POGGI POLLINI
ROBERTI
ROMBOLA'
SALVI
SAMOGGIA
SPADONI

SPINELLI

Nome

Cesare

Elena

Lorenzo

Maria Grazia

Stefano

Lucietta

Marco

llaria

Claudio

Luciano

Franco

Marina

Diana

Maria Luisa

Luca

Gloria

llaria

Annibale

Ornella

Elisabetta

Germana

Gloria

Grazia

Antonio

Paola

Alberto

Andrea

Stefano

Enrico

Enrico

Annamaria

Carlo

Roberta

Adamo Domenico

Silvio

Antonella

Roberta

Francesco

Qualifica

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Area Cun

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

Area Vqgr

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

SSD

AGR/02

AGR/12

AGR/02

AGR/12

AGR/10

AGR/12

AGR/02

AGR/13

AGR/09

AGR/13

AGR/02

AGR/12

AGR/16

AGR/11

AGR/03

AGR/14

AGR/03

AGR/12

AGR/13

AGR/07

AGR/02

AGR/12

AGR/03

AGR/11

AGR/16

AGR/04

AGR/02

AGR/03

AGR/05

AGR/02

AGR/12

AGR/12

AGR/12

AGR/03

AGR/07

AGR/01

AGR/01

AGR/03



39. TARTARINI Stefano Ricercatore confermato 07

40. TORREGGIANI Daniele Ricercatore confermato 07
41. TOSELLI Moreno Ricercatore confermato 07
42. VENTURA Francesca Ricercatore confermato 07
43. VITALI Giuliano Ricercatore confermato 07
44. VITTORI ANTISARI Livia Ricercatore confermato 07

Assistente Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Straordinari a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun

1. DE ROSIS Alessandro Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 07

2. RATTI Claudio Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) 07
Assegnisti
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N. Cognome Nome Qualifica Area Cun
1. ADAMI Marco Assegnista 07
2. ALLEGRO Gianluca Assegnista 07
3. BALDI Elena Assegnista 07
4. BANZATO Donatella Assegnista 07
5. BATTISTINI Elena Assegnista 07
6. BIONDI Enrico Assegnista 07
7. BONORA Elisa Assegnista 07
8. BOSI Sara Assegnista 07
9. BOVINA Riccardo Assegnista 07
10. BUCCI Daniele Assegnista 07
11. BURIANI Giampaolo Assegnista 07
12. BUSATTO Nicola Assegnista 07
13. CAMELDI Irene Assegnista 07
14. CANE' Maria Angela Assegnista 07
15. CELLINI Antonio Assegnista 07
16. CEVENINI Laura Assegnista 07
17. CHATZINIKOLAOU Parthena Assegnista 07
18. CONTALDO Nicoletta Assegnista 07
19. DE FRANCESCHI Paolo Assegnista 07
20. DELBIANCO Alice Assegnista 07

21. DEPALO Laura Assegnista 07

07
07
07
07
07
07
Area Vgr
07
07
Area Vqr
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07
07

AGR/03

AGR/10

AGR/03

AGR/02

AGR/02

AGR/14

SSD

AGR/10

AGR/12

SSD

AGR/03

AGR/03

AGR/03

AGR/01

AGR/02

AGR/12

AGR/02

AGR/02

AGR/07

AGR/03

AGR/03

AGR/03

AGR/12

AGR/07

AGR/03

AGR/03

AGR/01

AGR/12

AGR/03

AGR/12

AGR/11



22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

DI FOGGIA

DI GIROLAMO

DI SILVESTRO

DONATI

FARNETI

FRANZINA

GAGLIARDI

GALIOTO

GAZZETTI

GIACOMETTI

GIULIANI

GRANDI

GREGORI

GRIGATTI

GUIDARELLI

KOKORNACZYK

LEONARDI

LOPEZ VELASCO

MACCAFERRI

MAINO

MANFRINI

MANRIQUE PAREDES

MARCHETTI

MARCOLINI

MARCONI

MARTINI

MASETTI

MENCARELLI

MEZZINI

MINARELLI

MORANDI

NANNI

NOVAK

ORSINI

PAGLIARANI

PASINI

PASTORE

PIERI

PUGGIOLI

RICCI

ROCCHI

Michele

Giuseppe

Raffaella

Irene

Brian

Mattia

Federico

Francesco

Katia

Caterina

Silvia

Michelangelo

Roberto

Marco

Michela

Maria Olga

Pamela

Gerardo

Marco

Elisabetta

Luigi

Rosa Soledad

Elisa

Graziella

Valentina

Camilla

Antonio

Mariangela

Elena

Francesca

Brunella

Valentina

Barbara Mila

Francesco

Giulia

llaria

Chiara

Linda

Arianna

Andrea

Lorenzo

Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista

Assegnista

05

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

05

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

BIO/10

AGR/02

AGR/02

AGR/03

AGR/02

AGR/02

AGR/03

AGR/01

AGR/12

AGR/13

AGR/07

AGR/03

AGR/03

AGR/13

AGR/12

AGR/12

AGR/12

AGR/03

AGR/07

AGR/10

AGR/03

AGR/01

AGR/11

AGR/03

AGR/02

AGR/12

AGR/11

AGR/02

AGR/02

AGR/01

AGR/03

AGR/12

AGR/02

AGR/04

AGR/03

AGR/02

AGR/03

AGR/02

AGR/11

AGR/07

AGR/02



63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.

82.

Dottorandi
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N.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

RUGGERI

SALVATORELLI

SANTI

SAVAZZINI

SCACCHI

SCIUBBA

SORIANO SORIANO

SPADONI

STEFANINI

TARGETTI

TORRES RUIZ

TURAN

VALENTINI

VERGAMINI

VIDONI

VIGNUDELLI

VOLLARO

ZANETTI

ZEGADA LIZARAZU

ZIBORDI

Cognome

ACCORSI

AMATO

ARDIZZI

BAGNARA

BARBARESI

BAZZANI

BERZOLLA

BICCHERI

BREGOLA

CAMELDI

CAPECCHI

CARBONE

CATTANEO

CHATZINIKOLAOU

COROLLARO

DALLABETTA

DALLACASA

DE MARIA

Arianna

Federico

Fabrizio

Federica

Silvia

Luigi

Jose Miguel

Alice

llaria

Stefano

Jose Manuel

Ceren

Gabriele

Daniele

Serena

Marco

Michele

Federica

Walter Esteban

Marco

Nome

Mattia

Barbara

Stefano

Maurizio

Alberto

Claudia
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59. VALLI Fabio Dottorando 07 07 AGR/07

60. VERGAMINI Daniele Dottorando 07 07 AGR/01
61. WONGPRAWMAS Rungsaran Dottorando 07 07 AGR/01
62. ZAVALLONI Matteo Dottorando 07 07 AGR/01
63. ZHANG Qiran Dottorando 07 07 AGR/05
64. ZOLI Lisa Dottorando 07 07 AGR/12
65. ZUFFA Daniele Dottorando 07 07 AGR/04
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Specializzandi
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’ QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 17
Area Servizi Generali e Tecnici 6
Area Socio - Sanitaria 1
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 57
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 2
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 0

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 2
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 9
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



